
  

 1 

 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j.  MV- 81080-2/OAM-2023 

Praha 4. května 
Počet listů: 7 
 

****************  
********************************** 
**************************** 
********************* 
****************************** 
******************      
 
I. Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném 

přístupu k informacím 
 
Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen 

„Ministerstvo vnitra“), jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

svobodném přístupu k informacím“), posoudilo žádost o informace 

*************************************************************************************************

************, ze dne 24. dubna 2023, jejímž obsahem byl požadavek na poskytnutí 

informací na téma ukrajinských státních příslušníků na území České republiky a 

budování dočasných přístřeší: 

1. Kolik Ukrajinců žije momentálně v ČR? 

2. Stále také platí, že děti do 15 let se nemusí nikde registrovat? / Můžete mi 

prosím vysvětlit, že v rámci své práce na telefonní lince slyším téměř každou 

desátou odpověď, resp. jazyk „Da“, „Ja Ukrajinec, ja nerozumět“? 

3. Proto se ptám, z jakého důvodu hodláte budovat tzv. „dočasná přístřeší“? 

4. Jakým způsobem se bude konat bezpečnostní kontrola a prověření žadatelů o 

azyl: 

5. Kolik „dočasných přístřeší“ a kde konkrétně vznikne? 

6. Jaký bude způsob začleňováni nově příchozích Ukrajinců do české společnosti, 

a to v případě, že tito lidé azyl získají? 

7. Co se bude dít s ukrajinskými migranty, kteří azyl nezískají. Budou deportování 

zpět na Ukrajinu nebo do země, odkud do ČR přišli? 

 

MVCRX079LDWP 
prvotní identifikátor 

 
 



  

 2 

Ministerstvo vnitra tímto poskytuje následující z požadovaných informací podle § 14 

odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím obsažených pod číslem 

1 až 7, a to následujícím způsobem: 

ad 1) 

V současnosti eviduje Ministerstvo vnitra na území České republiky k 31. březnu 
527 268 státních příslušníků Ukrajiny. V této statistice jsou zahrnuty všichni, kteří 
pobývají na území České republiky, ať již v rámci trvalého či přechodného pobytu, 
jakož i v rámci dočasné ochrany. Zde je třeba upozornit na skutečnost, že již před 
ruskou invazí na Ukrajinu 24. února 2022 byli ukrajinští státní příslušníci největší 
skupinou cizinců v České republice, např. na konci roku 2021 byl jejich počet 196 875.  
 
Pokud jde o prchající před ruskou vojenskou agresí po 24. únoru 2022, tak na ty se 
vztahuje právní rámec vycházející ze směrnice Rady EU o dočasné ochraně 
2001/55/ES. Jedná se o krizový mechanismus EU, který se aktivuje v případě 
hromadného přílivu osob s cílem poskytnout jim kolektivní ochranu a zmírnit tlak na 
vnitrostátní systémy EU. Dosud byl aktivován pouze jednou, a to ve výše jmenovaném 
případě. V České republice právně ukotvuje legislativní soubor známý jako Lex 
Ukrajina. K 1. 4. 2023 eviduje Ministerstvo vnitra 325 742 aktivních držitelů dočasné 
ochrany. Také zde je třeba zdůraznit, že v tomto případě se dočasná ochrana vztahuje 
na všechny ty, kteří v době vypuknutí konfliktu pobývali dlouhodobě na Ukrajině, tedy 
vztahuje se i osoby bez ukrajinské státní příslušnosti, ačkoliv ti tvoří absolutní většinu. 
V případě žádostí o mezinárodní ochranu, což je pobytový titul odlišný od dočasné 
ochrany řídící se zákonem č. 325/1999 Sb., o azylu, bylo v roce 2022 podáno 280 
žádostí o mezinárodní ochranu ukrajinskými státními příslušníky a za první dva měsíce 
roku 2022 celkem 28 ukrajinskými státními příslušníky. K datu požadovaném v žádosti 
eviduje na území České republiky povinný subjekt ke dni 31. března 2023 celkem 446 
ukrajinských státních příslušníků s udělenou mezinárodní ochranou (71 formou azylu 
a 375 formou doplňkové ochrany. Nakonec ve věci aktuálně nižšího počtu státních 
příslušníků Ukrajiny na území České republiky v porovnání s v žádosti zmiňovaným 
loňským rokem byl způsoben návratem některých z držitelů dočasné ochrany zpět na 
Ukrajinu.  
 
ad 2)  
 
Ne, v případě dočasné ochrany platí, že registraci za nezletilé vykonává jejich zletilý, 
oprávněný zástupce. Stejně tak je tomu v případě žádostí o mezinárodní ochranu. 
V případě, že není taková osoba, tj. jedná-li se o nezletilou osobu bez doprovodu, je 
takové osobě ustanoven soudně opatrovník a je evidována příslušným Orgánem 
sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD). 
 
V případě druhé otázky, proč je „téměř každá desátá odpověď“, kterou slyšíte při své 
práci na telefonní lince, „‚Da‘, ‚Ja Ukrajinec, ja nerozumět‘“, lze s ohledem na 



  

 3 

skutečnost, že výraz „da“ (да) je z ruského jazyka, zmínit, že na území České republiky 
je k 31. březnu evidováno na 42 985 státních příslušníků Ruské federace, tj. jedná se 
dlouhodobě o čtvrtou nejpočetnější skupinu cizinců na území České republiky. Mimoto 
jsou ruskojazyční také další cizinci na území České republiky, především ti ze zemí 
bývalého Sovětského svazu. 
 
ad 3) 
 
Od 1. dubna 2023 přešel dosavadní systém Krajských asistenčních center pomoc 
Ukrajině (dále jen „KACPU“) pod Ministerstvo vnitra. KACPU nadále fungují ve všech 
krajích České republiky a poskytují asistenci osobám prchajícím před ozbrojených 
konfliktem na Ukrajině s podáním žádostí o dočasnou ochranu a zajištěním ubytování 
v případech, kdy tyto osoby nemají zajištěné ubytování vlastní. S ohledem na nižší 
počty příchozích v současné době probíhá jejich provoz min. tři dny v týdnu. V případě 
příchodu osob v době uzavření KACPU je zajištěno nouzové krátkodobé přístřeší pro 
všechny čekající na udělení dočasné ochrany bez zajištěného ubytování. Tato místa 
jsou otevřena nepřetržitě v Brně, Ostravě a Praze.  
 
Krátkodobá přístřeší jsou tedy určena osobám bez vlastního ubytování, které zde 
mohou vyčkat na standardní úřední hodiny pracovišť MV. Krátkodobé přístřeší funguje 
v režimu 24/7 a slouží k časově omezenému přechodnému přenocování (zpravidla 
maximálně 5 dnů), a to do doby, než bude přiděleno ubytování a proběhne registrace 
k dočasné ochraně. Jejich správu a provoz zajišťuje Správa uprchlických zařízení. Pro 
bližší informace je tedy nutné obrátit se na tuto organizaci. 
 
ad 4)  
 
Průběh správního řízení v případě žádosti o azyl, tedy řízení o udělení mezinárodní 
ochrany, se řídí zákonem č. 325/1999 Sb., o azylu, přičemž je třeba zdůraznit, že se 
jedná o jiný legislativní rámec než v případě dočasné ochrany – vizte bod 1. 
 
Podrobný popis průběhu správního řízení o udělení mezinárodní ochrany naleznete 
na našich stránkách pod následujícím odkazem:  
 
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/podrobnejsi-informace-o-prubehu-spravniho-
rizeni-o-udeleni-mezinarodni-ochrany.aspx  
 
Osoby prchající před ruskou invazí na Ukrajině se registrují k dočasné ochraně. Bližší 
informace k dočasné ochraně naleznete zde:  
 
https://prod.frs.gov.cz/docasna-ochrana/  
 
ad 5)  

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/podrobnejsi-informace-o-prubehu-spravniho-rizeni-o-udeleni-mezinarodni-ochrany.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/podrobnejsi-informace-o-prubehu-spravniho-rizeni-o-udeleni-mezinarodni-ochrany.aspx
https://prod.frs.gov.cz/docasna-ochrana/


  

 4 

 
Krátkodobé přístřeší je poskytována v Brně v ulici Hněvkovského 30/65, v Ostravě v 
ulici Dr. Malého 1356/17, v Praze v ulici Pod Táborem 102/5. 
 
ad 6) 
 
Integrační politika České republiky vychází z „Koncepce integrace cizinců – Ve 
vzájemném respektu v roce 2023“. V případě osob s udělenou dočasnou ochranou je 
otázka integrace řešena navíc v rámci Strategických priorit vlády ČR, které formulovaly 
základní pilíře integrace integrační politiky v této věci, včetně „adaptace a integrace 
v ČR“. 
 
Příslušné dokumenty naleznete pod následujícími odkazy: 
 
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/zakladni-dokumenty-k-integracni-politice-ke-
stazeni.aspx (Koncepce integrace cizinců – Ve vzájemném respektu 2023) 
 
https://www.mvcr.cz/clanek/vlada-schvalila-strategicky-material-reseni-uprchlicke-
vlny-i-pozici-jejiho-koordinatora.aspx (Stanovení strategických priorit vlády ČR ke 
zvládání uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu)  
 
Osoby s udělenou mezinárodní ochranou (tedy nikoliv dočasnou ochranou) pak 
mohou vstoupit do Státního integračního programu: 
  
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/integrace-drzitelu-mezinarodni-
ochrany.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D (Integrace držitelů mezinárodní ochrany) 
 
 ad 7) 
 
V případě žadatelů o dočasnou ochranu (nikoliv o azyl), kteří nesplňují podmínky pro 
udělení dočasné ochrany, je možné požat o udělení víza k pobytu nad 90 dnů za 
účelem strpění pobytu na území. Bližší informace naleznete zde:  
 
https://prod.frs.gov.cz/docasna-ochrana/ 
 
V současnosti jsou přicházející z Ukrajiny v drtivé většině evidováni v rámci statusu 
dočasné ochrany a jen velmi malé počty žádají o azyl, tedy o mezinárodní ochranu 
podle zákona o azylu (č. 325/1999 Sb.). Jak již bylo výše uvedeno, např. za první dva 
měsíce roku 2023 eviduje Ministerstvo vnitra celkem 28 žádostí o mezinárodní 
ochranu stran ukrajinských státních příslušníků. Informace o průběhu tohoto řízení, 
včetně možnosti využití opravných prostředků, naleznete zde:  
 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/zakladni-dokumenty-k-integracni-politice-ke-stazeni.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/zakladni-dokumenty-k-integracni-politice-ke-stazeni.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/vlada-schvalila-strategicky-material-reseni-uprchlicke-vlny-i-pozici-jejiho-koordinatora.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/vlada-schvalila-strategicky-material-reseni-uprchlicke-vlny-i-pozici-jejiho-koordinatora.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/integrace-drzitelu-mezinarodni-ochrany.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/integrace-drzitelu-mezinarodni-ochrany.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D
https://prod.frs.gov.cz/docasna-ochrana/


  

 5 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/prubeh-spravniho-rizeni-o-udeleni-mezinarodni-
ochrany.aspx 
 
Vzhledem k invazi Ruské federace na Ukrajinu v současné době nucené ani 
dobrovolné návraty neprobíhají. 
 
 
 
 
 
 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/prubeh-spravniho-rizeni-o-udeleni-mezinarodni-ochrany.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/prubeh-spravniho-rizeni-o-udeleni-mezinarodni-ochrany.aspx


  

 6 

II. Usnesení povinného subjektu o odložení 
 

USNESENÍ 

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen 
„Ministerstvo vnitra“), jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
svobodném přístupu k informacím“), posoudilo žádost o informace 
*************************************************************************************************
************, ze dne 24. dubna 2023, jejímž obsahem byl požadavek na poskytnutí 
informací na téma ukrajinských státních příslušníků na území České republiky a 
budování dočasných přístřeší: 

8. Jaké jsou očekávané náklady na zřízení a provoz zmíněných „dočasných 

přístřeší“ včetně všech souvisejících nákladů, např. výše sociálních příspěvků 

vyplácených nově příchozím žadatelům o azyl apod. 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. c) zákona o svobodném přístupu k 

informacím s odkazem na ustanovení § 2 odst. 1 téhož právního předpisu se žádost 

o informace uvedená pod číslem 8 o d k l á d á: 

 
Odůvodnění 

 

Po posouzení žádosti Ministerstvo vnitra konstatuje, že dle ustanovení § 2 odst. 1 

zákona o svobodném přístupu k informacím jsou povinné subjekty povinny poskytovat 

informace vztahující se k jejich působnosti. Předmět žádosti formulovaný v otázce 

číslo 8 v části týkající se nákladů na zřízení a provoz dočasných přístřeší náleží do 

působnosti Správy uprchlických zařízení Ministerstva vnitra coby v této věci 

samostatného povinného subjektu (ID datové schránky: 7ruiypv), kterému je třeba 

žádost adresovat.  

 

V části týkající se výše sociálních příspěvků „vyplácených nově příchozím žadatelům 

o azyl apod.“, lze předpokládat, že žadatelka požaduje informace o sociálních dávkách 

pro držitele dočasné ochrany, a předmět žádosti tedy náleží do působnosti 

Ministerstva práce a sociálních věcí, kterému je třeba žádost adresovat. 

  

Poučení: 



  

 7 

Dle ustanovení § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím lze proti tomuto 

rozhodnutí podat rozklad k nadřízenému orgánu prostřednictvím povinného subjektu, 

resp. k ministru vnitra, a to prostřednictvím Ministerstva vnitra. 

 

Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 

písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a 

počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 
 
 

       Mgr. Pavla Novotná 
       ředitelka odboru 

v zastoupení Ing. Jana Pintová 
 
 


